par rapport aux deux premiers trimestres de l’exercice en cours.
Cette amélioration provient essentiellement des Activités Marques, significativement mieux orientées
qu’au cours du premier semestre, mais qui demeurent toutefois toujours en retrait de -2,8%.

1 La norme comptable IFRS 15 relative aux « Produits des activités ordinaires tirés des contrats conclus avec des clients » est  applicable depuis

le 1er janvier 2018. Marie Brizard Wine & Spirits publie donc son chiffre d’affaires des 3 èmes trimestres 2017 et 2018 sous cette nouvelle
norme.

2 Toutes les croissances de chiffres d’affaires mentionnées dans ce communiqué sont à taux de change et à périmètre constants, sauf mention
contraire. Les données à taux de change constants sont calculées en appliquant les taux de change de l’année N-1 au chiffre d’affaires de
l’année N.

  2

Chiffre d’affaires du T3 2018, par cluster (IFRS 15)

en M€

IFRS 15

T3 2017

retraité

Croissance

organique

Effet de

change
T3 2018

Croissance

organique

(hors effet de

change)

Croissance

publiée (inc.

effet de

change)

Activités marques 51,1 -1,4 -0,2 49,5 -2,8% -3,1%

WEMEA 30,7 -3,0 0,0 27,7 -9,8% -9,8%

France 25,3 -2,8 0,0 22,6 -10,9% -10,9%

Reste du cluster 5,4 -0,3 0,0 5,1 -4,7% -4,7%

CEE 15,1 1,7 0,0 16,8 11,3% 11,1%

Pologne 7,8 1,9 0,0 9,7 24,9% 24,6%

Reste du cluster 7,3 -0,2 0,0 7,0 -3,4% -3,4%

Amériques 4,3 0,2 -0,2 4,4 5,5% 1,9%

Asie Pacifique 0,9 -0,3 0,0 0,6 -36,5% -36,3%

OTHER BUSINESSES 53,3 -3,0 -0,3 50,1 -5,5% -6,1%

Sobieski Trade 26,8 1,0 -0,3 27,4 3,6% 2,5%

MDD 26,6 -3,9 0,0 22,7 -14,7% -14,7%

TOTAL MBWS 104,4 -4,4 -0,5 99,6 -4,2% -4,6%

Europe de l’Ouest, Moyen-Orient et Afrique (WEMEA) : poursuite des tendances du 1er semestre 2018

En France, le chiffre d’affaires du 3ème trimestre s’élève à 22,6 M€, en retrait de -10,9% par rapport au
3ème trimestre 2017, poursuivant ainsi la tendance observée depuis le début de l’année en cours.
Comme annoncé dans le communiqué de presse du 4 septembre dernier, les activités du Groupe en
France au 3ème trimestre ont été impactées par le ralentissement ayant affecté l’ensemble des acteurs
du marché.
Le marché des spiritueux dans son ensemble a été en retrait de -2,7%3. Ce ralentissement est plus

[…]

l ’innovation. De la naissance de la Maison Marie Brizard en 1755 au lancement de Fruits and Wine en 2010, le Groupe Marie
Brizard Wine & Spirits a su développer ses marques dans la modernité tout en respectant leurs origines.
L’engagement de Marie Brizard Wine & Spirits est d’offrir à  ses clients des marques de confiance, audacieuses et pleines de

saveurs et d’expériences. Le Groupe dispose aujourd’hui d’un riche portefeuille de marques leaders sur leurs segments de
marché, et notamment William Peel, Sobieski, Krupnik, Fruits and Wine, Marie Brizard et Cognac Gautier.
Marie Brizard Wine & Spirits est coté sur le compartiment B d’Euronext Paris (FR0000060873 - MBWS) et fait partie de l’indice
EnterNext© PEA-PME 150.

Contact Investisseurs
Raquel Lizarraga

raquel.l izarraga@mbws.com
Tél : +33 1 43 91 50 18

Simon Zaks, Image Sept
szaks@image7.fr
Tél : +33 1 53 70 74 63

mailto:raquel.lizarraga@mbws.com

  5

Annexe

Chiffre d’affaires des 9 mois de 2018, par cluster (IFRS 15)

en M €

IFRS 15

9 mois 2017

retraité

Croissance

organique

Effet de

change

9 mois 2018

retraité

Croissance

organique

(hors effet de

change)

Croissance

publiée (inc.

effet de change)

Activité Marques 166,9 -28,1 -1,0 137,8 -16,8% -17,4%

WEMEA 96,4 -10,0 0,0 86,4 -10,3% -10,4%

France 80,5 -7,9 0,0 72,6 -9,8% -9,8%

Reste du cluster 15,9 -2,1 0,0 13,9 -12,9% -13,0%

CEE 52,4 -14,6 0,1 37,9 -27,8% -27,7%

Pologne 31,2 -12,7 0,1 18,6 -40,6% -40,4%

Reste du cluster 21,2 -1,9 0,0 19,2 -9,1% -9,1%

Amériques 15,5 -2,9 -1,1 11,6 -18,4% -25,4%

Asie-Pacifique 2,6 -0,7 0,0 1,9 -25,8% -26,1%

Autres Activités 143,1 8,4 0,3 151,8 5,8% 6,1%

Sobieski Trade 75,5 5,4 0,3 81,2 7,2% 7,6%

MDD 67,6 2,9 0,0 70,6 4,4% 4,4%

TOTAL MBWS 310,0 -19,7 -0,7 289,6 -6,4% -6,6%